
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE MOBILITA'

ATTO N. DEL 427 Torino, 21/06/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Carlotta SALERNO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ISTITUZIONE  SPERIMENTALE  DELLE  TARIFFE  AGEVOLATE  PER
RESIDENTI E DIMORANTI DELLA CIRCOSCRIZIONE 8 PER LA SOSTA NEI
PARCHEGGI IN STRUTTURA IVI PRESENTI. APPROVAZIONE. 

Con diversi provvedimenti deliberativi della Giunta Comunale, l’Amministrazione ha istituito, in
molte  zone della città,  la sosta a pagamento su suolo pubblico,  affidandone la  gestione a  GTT
S.p.A., sulla base del contratto di servizio, allo scopo di realizzare la rotazione nell’uso degli spazi
di sosta, quale strumento per la disciplina viabilistica del territorio cittadino.
La  disciplina  della  sosta  su  suolo  pubblico  prevede  per  i  residenti  e  i  dimoranti  delle  aree  a
pagamento  una regolazione  ad hoc  che  prevede tariffe  differenziate  rispetto  a  quelle  ordinarie,
mentre per la sosta nei parcheggi in struttura di norma si applicano le medesime tariffe a tutti gli
utenti.
La Circoscrizione 8 ha fatto presente le difficoltà dei residenti e dei dimoranti  a sostare con le
proprie  auto in  un’area molto congestionata  soprattutto per la presenza di strutture ospedaliere,
mentre per contro si potrebbero utilizzare i parcheggi in struttura che sono localizzati sul territorio

Pag 1 di 3



circoscrizionale,  quali  i  parcheggi  Nizza,  D’Azeglio,  Bacigalupo,  Molinette,  Ventimiglia,  che
soprattutto negli orari feriali serali e nei giorni festivi offrono disponibilità di parcheggio, ma a cui i
residenti accedono solo pagando le tariffe ordinarie di sosta.
Viste le diverse necessità rilevate, sentita in merito GTT S.p.A., e a seguito dell’analisi dei dati di
occupazione,  al  fine  di  considerare  le  particolari  esigenze  espresse  e  nel  contempo  di  saturare
l’occupazione nelle suddette strutture, si ritiene di proporre una tariffazione sperimentale agevolata
per  residenti  e  dimoranti  nell’area  della  Circoscrizione  8,  su  cui  insistono  detti  parcheggi  in
strutture, attraverso una forma di abbonamento avente le seguenti caratteristiche: 
- validità nella fascia oraria dalle 16,00 alle 7,30 dal lunedì al venerdì. Al di fuori di tale orario,
l’accesso e l’uscita, sono consentiti  previo pagamento della maggior sosta fruita a tariffa oraria
ordinaria. Validità di 24 ore per il giorno di sabato e nei festivi; 
- limitazione dell’utilizzo ad un solo parcheggio tra i 5 disponibili (Molinette, D’Azeglio, Nizza,
Bacigalupo, Ventimiglia), scelto dall’utente in fase di stipula del contratto che verrà sottoscritto con
GTT S.p.A.;
- tariffe dell'abbonamento senza posto fisso:
residenti:
mensile euro 40,00 
trimestrale euro 100,00 
dimoranti:
mensile euro 55,00 
trimestrale euro 140,00 
Si considera questa fase di applicazione delle tariffe agevolate degli abbonamenti, sperimentale e
valida fino al 31 dicembre 2022, soggetta a verifica per valutare l’efficacia rispetto agli obiettivi
perseguiti.  
 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di  approvare l’istituzione delle seguenti  tariffe agevolate per gli  abbonamenti  per residenti  e
dimoranti  nell’area  della  Circoscrizione  8  su  cui  insistono  i  parcheggi  in  strutture  Molinette,
D’Azeglio, Nizza, Bacigalupo, Ventimiglia:
- tariffe dell'abbonamento senza posto fisso:
residenti:
mensile euro 40,00
trimestrale euro 100,00
dimoranti:
mensile euro 55,00

Pag 2 di 3



trimestrale euro 140,00
- validità nella fascia oraria dalle 16,00 alle 7,30 dal lunedì al venerdì. Al di fuori di tale orario,
l’accesso e l’uscita, sono consentiti  previo pagamento della maggior sosta fruita a tariffa oraria
ordinaria. Validità di 24 ore per il giorno di sabato e nei festivi;
- limitazione dell’utilizzo ad un solo parcheggio tra i 5 disponibili (Molinette, D’Azeglio, Nizza,
Bacigalupo, Ventimiglia), scelto dall’utente in fase di stipula del contratto che verrà sottoscritto con
GTT S.p.A..
L’applicazione delle suddette tariffe sarà sperimentale a decorrere dal prossimo mese di luglio e
valida fino al 31 dicembre 2022, soggetta a verifica per valutare l’efficacia rispetto agli obiettivi
perseguiti; 
2) di  dichiarare,  attesa l'urgenza,  in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato  con  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  s.m.i.,  per  permettere  l’attuazione  del
provvedimento per il mese di luglio 2022.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Bruna Cavaglia'

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-06-21T15:09:39+0200
	ROSA IOVINELLA


		2022-06-21T15:17:15+0200
	STEFANO LO RUSSO




